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【世界の統計資料】

資料① 世界のジニ係数

(国際統計格付けセンター HP より作成。( )内は統計年。＊はその国の属する州を示す。その他の説明は表末に示す)

順位 国名 ジニ係数 区分 ｱｼﾞｱ 中東 ｱﾌﾘｶ 欧州 北米 中 南 米 ｵｾｱﾆｱ

1 レソト(1995 年) 63.2% ＊

2 南アフリカ(2005 年) 63.1% ＊

3 ボツワナ(1993 年) 63.0% ＊

4 シエラレオネ(1989 年) 62.9% ＊

5 中央アフリカ共和国(1993 年) 61.3% ＊

6 ナミビア(2010 年) 59.7% ＊

7 ハイチ(2001 年) 59.2% １ ＊

8 ホンジュラス(2007 年) 57.7% ＊

9 ザンビア(2010 年) 57.5% ＊

10 コロンビア(2010 年) 55.9% ＊

11 グアテマラ(2007 年) 55.1% ＊

12 香港(2011 年) 53.7% ＊

13 パラグアイ(2009 年) 53.2% ＊

14 チリ(2009 年) 52.1% ＊

15 パナマ(2010 年) 51.9% ＊ ＊

15 ブラジル(2012 年) 51.9% ＊

17 パプアニューギニア(1996 年) 50.9%

18 スワジランド(2001 年) 50.4% ＊

19 コスタリカ(2009 年) 50.3% ＊

20 ガンビア(1998 年) 50.2% ＊

21 ジンバブエ(2006 年) 50.1% ＊

22 スリランカ(2010 年) 49.0% ２ ＊

23 エクアドル(2013 年) 48.5% ＊

24 メキシコ(2008 年) 48.3% ＊

25 ペルー(2010 年) 48.1% ＊

26 マダガスカル(2001 年) 47.5% ＊

27 中国(2013 年) 47.3% ＊ ＊

28 ドミニカ共和国(2010 年) 47.2% ＊

29 ボリビア(2011 年) 47.0% ＊

30 エルサルバドル(2007 年) 46.9%

31 ルワンダ(2000 年) 46.8% ＊

32 シンガポール(2013 年) 46.3% ＊

33 マレーシア(2009 年) 46.2% ＊

34 グルジア(2011 年) 46.0% ３ ＊

34 南スーダン(2010 年) 46.0% ＊ ＊

36 アルゼンチン(2009 年) 45.8%

37 モザンビーク(2008 年) 45.6% ＊ ＊

38 ジャマイカ(2004 年) 45.5%

39 ブルガリア(2007 年) 45.3% ＊ ＊

39 ウルグアイ(2010 年) 45.3%
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41 アメリカ(2007 年) 45.0% ＊

42 フィリピン(2009 年) 44.8% ＊

43 ガイアナ(2007 年) 44.6% ＊

43 カメルーン(2001 年) 44.6% ＊

45 イラン(2006 年) 44.5% ＊

46 ウガンダ(2009 年) 44.3%

47 ナイジェリア(2003 年) 43.7% ４ ＊

48 ケニア(2008 年) 42.5% ＊

49 ブルンジ(1998 年) 42.4% ＊

50 ロシア(2012 年) 42.0% ＊

51 コートジボワール(2008 年) 41.5% ＊

52 セネガル(2001 年) 41.3% ＊

53 モロッコ(2007 年) 40.9% ＊ ＊

53 ジブチ(2002 年) 40.9% ＊

55 トルクメニスタン(1998 年) 40.8% ＊

56 ニカラグア(2010 年) 40.5% ＊

57 トルコ(2010 年) 40.2% ＊

58 マリ(2001 年) 40.1% ＊

59 チュニジア(2005 年) 40.0%

60 ヨルダン(2007 年) 39.7% ５ ＊ ＊

61 ブルキナファソ(2007 年) 39.5% ＊

62 ガーナ(2005 年) 39.4%

62 タイ(2010 年) 39.4% ＊ ＊

62 ギニア(2007 年) 39.4%

65 マケドニア(2011 年) 39.2% ＊ ＊

66 ベネズエラ･ボリバル共和国(2011年) 39.0% ＊

66 モーリシャス(2006 年) 39.0% ＊

66 マラウイ(2004 年) 39.0% ＊

66 モーリタニア(2000 年) 39.0%

70 ブータン 38.7% ＊

71 ポルトガル(2007 年) 38.5% ＊

72 セルビア(2013 年) 38.0% ＊

73 日本(2011 年) 37.9% ６ ＊

74 カンボジア(2008 年) 37.9% ＊

75 イエメン(2005 年) 37.7% ＊

76 ベトナム(2008 年) 37.6% ＊

76 タンザニア(2007 年) 37.6% ＊

76 イスラエル(2012 年) 37.6%

79 モルディブ(2004 年) 37.4% ＊ ＊

80 インド(2004 年) 36.8%

80 ウズベキスタン(2003 年) 36.8% ＊

80 インドネシア(2009 年) 36.8% ＊

83 ラオス(2008 年) 36.7% ＊

84 ベナン(2003 年) 36.5% ＊
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84 モンゴル(2008 年) 36.5% ＊

86 ボスニア・ヘルツェゴビナ(2007 年) 36.2% ＊

86 ニュージーランド(1997 年) 36.2% ＊ ＊

88 リトアニア(2009 年) 35.5%

89 アルジェリア(1995 年) 35.3% ＊ ＊

90 ラトビア(2010 年) 35.2% ７

91 マカオ(2013 年) 35.0% ＊ ＊

92 アルバニア(2008 年) 34.5% ＊

93 ギリシャ(2012 年) 34.3%

94 台湾(2011 年) 34.2% ＊ ＊

95 ポーランド(2009 年) 34.1%

96 ニジェール(2007 年) 34.0% ＊ ＊

97 アイルランド(2010 年) 33.9%

98 アゼルバイジャン(2008 年) 33.7% ＊

99 キルギス(2007 年) 33.4% ＊ ＊

100 エチオピア(2011 年) 33.0% ＊

100 モルドバ(2010 年) 33.0% ＊

102 ネパール(2010 年) 32.8% ＊

103 タジキスタン(2006 年) 32.6% ８ ＊

104 イギリス(2012 年) 32.3% ＊

105 バングラデシュ(2010 年) 32.1% ＊

105 カナダ(2005 年) 32.1% ＊

107 スペイン(2005 年) 32.0% ＊

107 クロアチア(2010 年) 32.0% ＊

109 イタリア(2012 年) 31.9% ＊

109 東ティモール(2007 年) 31.9% ＊

111 エストニア(2010 年) 31.3% ＊

112 韓国(2011 年) 31.1% ＊

113 キプロス(2012 年) 31.0% ＊

114 アルメニア(2008 年) 30.9% ＊

114 オランダ(2007 年) 30.9% ＊

116 エジプト(2008 年) 30.8% ＊

117 パキスタン(FY07/08) 30.6% ９ ＊

117 フランス(2011 年) 30.6% ＊

117 EU(2012 年) 30.6% ＊

120 オーストラリア(2008 年) 30.3% ＊

121 コソボ(FY05/06) 30.0% ＊

122 カザフスタン(2011 年) 28.9% ＊ ＊

123 スイス(2012 年) 28.7% ＊

124 ウクライナ(2009 年) 28.2% ＊

125 アイスランド(2006 年) 28.0% ＊

125 ベルギー(2005 年) 28.0% ＊

127 ルーマニア(2011 年) 27.4% ＊

128 ベラルーシ(2008 年) 27.2% ＊

129 マルタ(2012 年) 27.1% ＊
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130 ドイツ(2006 年) 27.0% ＊

131 フィンランド(2008 年) 26.8% ＊

132 オーストリア(2007 年) 26.3% ＊

133 ルクセンブルク(2005 年) 26.0% 10 ＊

133 スロバキア(2005 年) 26.0% ＊

135 ノルウェー(2008 年) 25.0% ＊

136 チェコ(2012 年) 24.9% ＊

137 デンマーク(2011 年) 24.8% ＊

138 ハンガリー(2009 年) 24.7% ＊

139 モンテネグロ(2010 年) 24.3% ＊

140 スロベニア(2012 年) 23.7% ＊

141 スウェーデン(2005 年) 23.0% ＊

世界平均 39.5%

※区分→世界の各国を上位から順に 10 段階に区分したもの。上位から 1 ～ 10 で示している。各段階 14 ヵ国とし

ているが、第６段階を 15 ヵ国として国数を調整している。

※ジニ係数

貧富の格差を測る指標に，ジニ係数がある．ジニ係数は、0 から 1 までの値をとり、分布が平等であれば 0 に近

づき、不平等であれば１に近づく係数であり、値の大きさが不平等度を測る指標として用いられている。．

世帯数の累積相対度数を横軸に、所得の累積相対度数を縦軸にとり、原点と各点を結んだ線をローレンツ曲線と

いう｡ローレンツ曲線は、所得の分布が平等であれば、原点を通過する 45 度線に近づき、不平等であれば 45 度線

から右下に離れる傾向がある｡ローレンツ曲線と 45 度線で囲まれる面積の 2 倍した値をジニ係数と呼ぶ。
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資料② 栄養不足人口の割合 5.0％以上の国(2015年)

順位 国名 区分 ｱｼﾞｱ 中東 ｱﾌﾘｶ 欧州 北米 中南米 ｵｾｱﾆｱ

1 ハイチ 53.4 ＊

2 ザンビア 47.8 ＊

3 中央アフリカ 47.7 ＊

4 ナミビア 42.3 １ ＊

5 北朝鮮 41.6 ＊

6 チャド 34.4 ＊

7 ジンバブエ 33.4 ＊

8 タジキスタン 33.2 ＊

9 マダガスカル 33.0 ＊

10 タンザニア 32. ＊

11 エチオピア 32.0 ＊

12 ルワンダ 31.6 ２ ＊

13 リベリア 31.3 ＊

14 コンゴ 30.5 ＊

15 スワジランド 26.8 ＊

15 アフガニスタン 26.8 ＊

15 東チモール 26.8 ＊

18 イエメン 26.1 ＊

19 ウガンダ 25.5 ＊

20 モザンビーク 25.3 ３ ＊

21 セネガル 24.6 ＊

22 ボツワナ 24.1 ＊

22 イラク 22.8 ＊

24 パキスタン 22.0 ＊

24 スリランカ 22.0 ＊

26 ケニア 21.2 ＊

27 シエラレオネ 22.3 ＊

28 マラウィ 20.7 ４ ＊

28 ブルキナファソ 20.7 ＊

28 ギニアビサウ 20.7 ＊

31 モンゴル 20.5 ＊

32 ラオス 18.5 ＊

33 ニカラグア 16.6 ＊

34 ギニア 16.4 ＊

34 バングラデシュ 16.4 ＊

36 ジブチ 15.9 ５ ＊

36 ボリビア 15.9 ＊

38 ニカラグア 16.6 ＊

39 グァテマラ 15.6 ＊

40 インド 15.2 ＊

41 アンゴラ 14.2 ＊

41 カンボジア 14.2 ＊

41 ミャンマー 14.2 ＊

44 フィリピン 13.5 ＊

45 コートジボワール 13.3 ６ ＊
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46 エルサルバドル 12.4 ＊

47 ドミニカ共和国 12.3 ＊

48 ホンジュラス 12.2 ＊

49 トーゴ 11.4 ＊

50 ソロモン諸島 11.3 ＊

51 レソト 11.2 ＊

52 ベトナム 11.0 ７ ＊

53 エクアドル 10.9 ＊

54 ガイアナ 10.6 ＊

55 パラグアイ 10.4 ＊

56 カメルーン 9.9 ＊

57 ニジェール 9.5 ＊

57 パナマ 9.5 ＊

59 カーボベルデ 9.4 ＊

60 中国 9.3 ８ ＊

61 コロンビア 8.8 ＊

62 ジャマイカ 8.1 ＊

63 スリナム 8.0 ＊

64 ネパール 7.8 ＊

65 インドネシア 7.6 ＊

66 ペナン 7.5 ＊

66 ベル－ 7.5 ＊

68 グルジア 7.4 ９ ＊

68 タイ 7.4 ＊

70 トリニダード・トバコ 7.4 ＊

71 ナイジェリア 7.0 ＊

72 サントメ・プリンシペ 6.6 ＊

73 バヌアツ 6.4 ＊

74 ｾﾝﾄﾋﾞﾝｾﾝﾄ．ｸﾞﾚﾝﾃﾞｰﾝ諸島 6.2 ＊

74 ベリーズ 6.2 ＊

76 キルギス 6.0 10 ＊

77 アルメニア 5.8 ＊

78 モーリタニア 5.6 ＊

79 ガンビア 5.3 ＊

80 モルディブ 5.2 ＊

国際連合食糧農業機関（FAO）、国連世界食糧計画（WFP）、国際農業開発基金（IFAD）

「世界の食料不安の現状 2015 年報告」 2015 年 12 月 25 日 発行

翻訳・発行：（公社）国際農林業協働協会（JAICAF）

※区分→世界の各国を上位から順に 10 段階に区分したもの。上位から 1 ～ 10 で示している。
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資料③ 世界の失業率 (ILO=国際労働機関 HP より。単位%、2015 年）

順位 国名 2015 区分 ｱｼﾞｱ 中東 ｱﾌﾘｶ 欧州 北米 中南米 ｵｾｱﾆｱ

1 ソロモン諸島 31.40 ＊

2 ガンビア 29.57 ＊

3 ナミビア 26.94 ＊

4 レソト 26.52 ＊

5 ボスニア・ヘルツェゴビナ 26.26 ＊

6 マケドニア 26.07 ＊

7 パレスチナ 25.90 ① ＊

8 スワジランド 25.75 ＊

9 南アフリカ 25.15 ＊

10 ギリシャ 24.90 ＊

11 モザンビーク 24.67 ＊

12 スペイン 22.06 ＊

13 セントルシア 20.57 ＊

14 コモロ 19.88 ＊

15 仏領ポリネシア 19.29 ＊

16 リビア 19.22 ＊

17 ガボン 19.11 ＊

18 セントビンセント・グレナディーン 19.04 ＊

19 イエメン 18.11 ＊

20 ボツワナ 17.86 ＊

21 セルビア 17.66 ＊

22 モンテネグロ 17.52 ＊

23 オマーン 17.25 ＊

24 アルバニア 17.08 ＊

25 アルメニア 17.03 ＊

26 クロアチア 16.28 ＊

27 バハマ 16.08 ② ＊

28 イラク 15.48 ＊

29 チュニジア 15.16 ＊

30 キプロス 14.91 ＊

31 ニューカレドニア 14.54 ＊

32 シリア 14.54 ＊

33 ドミニカ共和国 14.40 ＊

34 サントメ・プリンシペ 13.56 ＊

35 ハイチ 13.49 ＊

36 ジャマイカ 13.31 ＊

37 スーダン 13.18 ＊

38 ヨルダン 13.10 ＊

39 エジプト 12.84 ＊

40 ポルトガル 12.44 ＊

41 プエルトリコ 12.03 ＊

42 ジョージア（グルジア） 11.96 ＊

43 イタリア 11.90 ＊

44 ガイアナ 11.60 ＊

45 スロバキア 11.48 ＊
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46 バルバドス 11.35 ③ ＊

47 ケニア 11.29 ＊

48 モーリタニア 11.12 ＊

49 グアム 11.08 ＊

50 イラン 11.06 ＊

51 アルジェリア 11.00 ＊

52 タジキスタン 10.78 ＊

53 コンゴ共和国 10.62 ＊

54 カーボヴェルデ 10.47 ＊ ＊

55 フランス 10.36

56 トルコ 10.24 ＊

57 ベリーズ 9.97 ＊

58 ラトビア 9.87 ＊

59 セネガル 9.79 ＊

60 モロッコ 9.70 ＊

61 コスタリカ 9.61 ＊

62 アイルランド 9.40 ＊

63 フィンランド 9.38 ＊

64 コートジボワール 9.34 ④ ＊

65 米領ヴァージン諸島 9.21 ＊

66 ブルガリア 9.14 ＊

67 ウクライナ 9.14 ＊

68 リトアニア 9.12 ＊

69 スロベニア 8.96 ＊

70 コロンビア 8.95 ＊

71 ウズベキスタン 8.92 ＊

72 チャンネル諸島 8.85 ＊

73 トルクメニスタン 8.72 ＊

74 ブラジル 8.52 ＊

75 アフガニスタン 8.52 ＊

76 ベルギー 8.48 ＊

77 スリナム 8.39 ＊

78 フィジー 8.22 ＊

79 マリ 8.14 ＊

80 モーリシャス 7.92 ＊

81 サモア 7.73 ＊

82 ザンビア 7.63 ＊

83 キルギス 7.56 ＊

84 ポーランド 7.50 ⑤ ＊

85 モンゴル 7.45 ＊

86 スウェーデン 7.43 ＊

87 ホンジュラス 7.38 ＊

88 ウルグアイ 7.30 ＊

89 エリトリア 7.18 ＊

90 赤道ギニア 6.96 ＊

91 ギニア 6.90 ＊

92 カナダ 6.90 ＊

93 オランダ 6.87 ＊
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94 ベネズエラ 6.82 ＊

95 ハンガリー 6.81 ＊

96 ルーマニア 6.81 ＊

97 トーゴ 6.81 ＊

98 中央アフリカ 6.77 ＊

99 西サハラ 6.76 ＊

100 アンゴラ 6.67 ＊

101 ルクセンブルク 6.67 ＊

102 ソマリア 6.67 ＊

103 マラウイ 6.64 ＊

104 アルゼンチン 6.62 ⑥ ＊

105 ジブチ 6.60 ＊

106 ギニアビサウ 6.55 ＊

107 レバノン 6.54 ＊

108 フィリピン 6.29 ＊

109 チリ 6.21 ＊

110 エストニア 6.19 ＊

111 エルサルバドル 6.18 ＊

112 デンマーク 6.17 ＊

113 オーストラリア 6.06 ＊

114 インドネシア 5.99 ＊

115 パキスタン 5.90 ＊

116 チャド 5.78 ＊

117 オーストリア 5.72 ＊

118 ニカラグア 5.61 ＊

119 サウジアラビア 5.59 ＊

120 ロシア 5.57 ⑦ ＊

121 ガーナ 5.54 ＊

122 マルタ 5.39 ＊

123 ニュージーランド 5.37 ＊

124 パナマ 5.35 ＊

125 イギリス 5.30 ＊

126 米国 5.30 ＊

127 パラグアイ 5.29 ＊

128 バヌアツ 5.28 ＊

129 エチオピア 5.27 ＊

130 イスラエル 5.25 ＊

131 ジンバブエ 5.12 ＊

132 チェコ 5.05 ＊

133 カザフスタン 4.97 ＊

134 アゼルバイジャン 4.96 ＊

135 トンガ 4.96 ＊

136 モルドバ 4.90 ＊

137 エクアドル 4.77 ＊

138 スリランカ 4.66 ＊

139 ドイツ 4.62 ＊

140 中国 4.59 ⑧ ＊

141 スイス 4.55 ＊
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142 ペルー 4.42 ＊

143 カメルーン 4.37 ＊

144 メキシコ 4.34 ＊

145 北朝鮮 4.30 ＊

146 ノルウェー 4.30 ＊

147 ナイジェリア 4.28 ＊

148 バングラデシュ 4.12 ＊

149 アイスランド 3.98 ＊

150 リベリア 3.87 ＊

151 モルディブ 3.87 ＊

152 台湾 3.82 ＊

153 アラブ首長国連邦 3.81 ＊

154 コンゴ民主共和国 3.67 ＊

155 東ティモール 3.63 ＊

156 韓国 3.60 ＊

157 ボリビア 3.50 ＊

158 インド 3.49 ＊

159 日本 3.40 ⑨ ＊

160 トリニダード・トバゴ 3.39 ＊

161 香港 3.28 ＊

162 マレーシア 3.10 ＊

163 ブルキナファソ 3.08 ＊

164 ネパール 3.03 ＊

165 シエラレオネ 2.97 ＊

166 キューバ 2.91 ＊

167 ルワンダ 2.80 ＊

168 クウェート 2.78 ＊

169 ニジェール 2.59 ＊

170 パプアニューギニア 2.48 ＊

171 ブータン 2.45 ＊

172 タンザニア 2.43 ＊

173 グアテマラ 2.42 ＊

174 ウガンダ 2.15 ＊

175 ベトナム 2.12 ＊

176 ブルネイ 1.86 ＊

177 マカオ 1.80 ＊

178 マダガスカル 1.80 ⑩ ＊

179 シンガポール 1.69 ＊

180 ブルンジ 1.62 ＊

181 ラオス 1.42 ＊

182 バーレーン 1.23 ＊

183 ベナン 1.02 ＊

184 ミャンマー 0.80 ＊

185 タイ 0.67 ＊

186 ベラルーシ 0.51 ＊

187 カンボジア 0.18 ＊

188 カタール 0.16 ＊

世界平均 5.70
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資料④ 世界の失業率の推移 (ILO=国際労働機関 HP より。単位%、2015 年）

順位 国名 1991 2000 2010 2015

1 ソロモン諸島 31.95 32.35 31.15 31.40

2 ガンビア 29.35 30.06 29.81 29.57

3 ナミビア 19.00 20.30 22.10 26.94

4 レソト 26.55 26.21 25.63 26.52

5 ボスニア・ヘルツェゴビナ 17.55 21.76 27.20 26.26

6 マケドニア 30.63 32.20 32.00 26.07

7 パレスチナ 26.91 14.22 23.73 25.90

8 スワジランド 23.76 22.87 27.11 25.75

9 南アフリカ 23.93 26.70 24.69 25.15

10 ギリシャ 7.66 11.25 12.71 24.90

11 モザンビーク 24.71 23.56 23.52 24.67

12 スペイン 15.93 13.79 19.86 22.06

13 セントルシア 18.82 16.52 19.83 20.57

14 コモロ 19.95 20.27 19.93 19.88

15 仏領ポリネシア 17.99 19.35 11.94 19.29

16 リビア 20.81 17.32 18.40 19.22

17 ガボン 21.56 20.30 20..39 19.11

18 セントビンセント・グレナディーン 19.77 20.30 18.86 19.04

19 イエメン 10.59 11.58 17.82 18.11

20 ボツワナ 13.82 15.80 17.36 17.86

21 セルビア 13.84 12.60 19.20 17.66

22 モンテネグロ 19.82 19.33 19.20 17.52

23 オマーン 18.02 19.53 18.31 17.25

24 アルバニア 13.21 14.15 14.20 17.08

25 アルメニア 18.99 18.02 19.00 17.03

26 クロアチア 11.14 15.90 11.62 16.28

27 バハマ 12.30 7.60 14.33 16.08

28 イラク 16.53 17.03 18.24 15.48

29 チュニジア 14.44 15.70 13.05 15.16

30 キプロス 7.95 4.97 6.26 14.91

31 ニューカレドニア 17.06 14.32 13.93 14.54

32 シリア 6.80 9.66 8.40 14.54

33 ドミニカ共和国 19.90 14.20 12.40 14.40

34 サントメ・プリンシペ 3.64 14.42 14.30 13.56

35 ハイチ 12.54 8.07 14.51 13.49

36 ジャマイカ 15.70 13.31

37 スーダン 14.88 13.18

38 ヨルダン 15.71 13.10

39 エジプト 9.60 12.84

40 ポルトガル 3.92 12.44

41 プエルトリコ 16.18 12.03

42 ジョージア（グルジア） 12.33 11.96

43 イタリア 10.10 11.90

44 ガイアナ 11.98 11.60

45 スロバキア 12.33 11.48
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46 バルバドス 17.10 11.35

47 ケニア 10.49 11.29

48 モーリタニア 18.60 11.12

49 グアム 3.50 11.08

50 イラン 11.10 11.06

51 アルジェリア 20.60 11.00

52 タジキスタン 11.01 10.78

53 コンゴ共和国 12.52 10.62

54 カーボヴェルデ 11.15 10.47

55 フランス 9.13 10.36

56 トルコ 8.21 10.24

57 ベリーズ 3.80 9.97

58 ラトビア 17.67 9.87

59 セネガル 10.49 9.79

60 モロッコ 17.30 9.70

61 コスタリカ 5.39 9.61

62 アイルランド 15.78 9.40

63 フィンランド 6.50 9.38

64 コートジボワール 8.99 9.34

65 米領ヴァージン諸島 9.89 9.21

66 ブルガリア 18.37 9.14

67 ウクライナ 7.62 9.14

68 リトアニア 16.01 9.12

69 スロベニア 7.08 8.96

70 コロンビア 10.21 8.95

71 ウズベキスタン 8.98 8.92

72 チャンネル諸島 9.49 8.85

73 トルクメニスタン 8.96 8.72

74 ブラジル 10.21 8.52

75 アフガニスタン 1.21 8.52

76 ベルギー 6.99 8.48

77 スリナム 11.98 8.39

78 フィジー 5.90 8.22

79 マリ 7.23 8.14

80 モーリシャス 9.97 7.92

81 サモア 2.10 7.73

82 ザンビア 18.90 7.63

83 キルギス 8.39 7.56

84 ポーランド 11.97 7.50

85 モンゴル 6.78 7.45

86 スウェーデン 3.24 7.43

87 ホンジュラス 4.58 7.38

88 ウルグアイ 8.95 7.30

89 エリトリア 7.25 7.18

90 赤道ギニア 6.62 6.96

91 ギニア 6.99 6.90

92 カナダ 10.30 6.90

93 オランダ 7.28 6.87



- 81 -

94 ベネズエラ 9.50 6.82

95 ハンガリー 10.14 6.81

96 ルーマニア 7.36 6.81

97 トーゴ 6.94 6.81

98 中央アフリカ 6.69 6.77

99 西サハラ 7.04 6.76

100 アンゴラ 6.73 6.67

101 ルクセンブルク 1.48 6.67

102 ソマリア 6.64 6.67

103 マラウイ 6.90 6.64

104 アルゼンチン 5.80 6.62

105 ジブチ 7.09 6.60

106 ギニアビサウ 6.66 6.55

107 レバノン 8.54 6.54

108 フィリピン 8.99 6.29

109 チリ 5.30 6.21

110 エストニア 1.47 6.19

111 エルサルバドル 6.58 6.18

112 デンマーク 9.10 6.17

113 オーストラリア 9.58 6.06

114 インドネシア 2.59 5.99

115 パキスタン 5.85 5.90

116 チャド 5.78

117 オーストリア 5.72

118 ニカラグア 5.61

119 サウジアラビア 5.59

120 ロシア 5.57

121 ガーナ 5.54

122 マルタ 5.39

123 ニュージーランド 5.37

124 パナマ 5.35

125 イギリス 5.30

126 米国 5.30

127 パラグアイ 5.29

128 バヌアツ 5.28

129 エチオピア 5.27

130 イスラエル 5.25

131 ジンバブエ 5.12

132 チェコ 5.05

133 カザフスタン 4.97

134 アゼルバイジャン 4.96

135 トンガ 4.96

136 モルドバ 4.90

137 エクアドル 4.77

138 スリランカ 4.66

139 ドイツ 4.62

140 中国 4.59

141 スイス 4.55
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142 ペルー 4.42

143 カメルーン 4.37

144 メキシコ 4.34

145 北朝鮮 4.30

146 ノルウェー 4.30

147 ナイジェリア 4.28

148 バングラデシュ 4.12

149 アイスランド 3.98

150 リベリア 3.87

151 モルディブ 3.87

152 台湾 3.82

153 アラブ首長国連邦 3.81

154 コンゴ民主共和国 3.67

155 東ティモール 3.63

156 韓国 3.60

157 ボリビア 3.50

158 インド 3.49

159 日本 3.40

160 トリニダード・トバゴ 3.39

161 香港 3.28

162 マレーシア 3.10

163 ブルキナファソ 3.08

164 ネパール 3.03

165 シエラレオネ 2.97

166 キューバ 2.91

167 ルワンダ 2.80

168 クウェート 2.78

169 ニジェール 2.59

170 パプアニューギニア 2.48

171 ブータン 2.45

172 タンザニア 2.43

173 グアテマラ 2.42

174 ウガンダ 2.15

175 ベトナム 2.12

176 ブルネイ 1.86

177 マカオ 1.80

178 マダガスカル 1.80

179 シンガポール 1.69

180 ブルンジ 1.62

181 ラオス 1.42

182 バーレーン 1.23

183 ベナン 1.02

184 ミャンマー 0.80

185 タイ 0.67

186 ベラルーシ 0.51

187 カンボジア 0.18

188 カタール 0.16

999 世界計 5.70
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資料⑤ 若者の失業率（147 カ国）

(国際統計格付けセンター HP より作成。( )は統計年)

順位 国または地域 失業率 区分 ｱｼﾞｱ 中東 ｱﾌﾘｶ 欧州 北米 中南米 ｵｾｱﾆｱ

1 ボスニア・ヘルツェゴビナ(2012 年) 62.8% ＊

2 ギリシャ(2012 年) 55.3% ＊

2 コソボ(2012 年) 55.3% ＊

4 マケドニア(2012 年) 53.9% ＊

5 スペイン(2012 年) 53.2% ＊

6 南アフリカ(2012 年) 51.5% ＊

7 セルビア(2012 年) 51.1% 1 ＊

8 ガイアナ(2011 年) 46.1% ＊

9 クロアチア(2012 年) 43.1% ＊

10 チュニジア(2011 年) 42.3% ＊

11 モンテネグロ(2012 年) 41.1% ＊

12 セントルシア(2004 年) 40.8% ＊

13 ナミビア(2012 年) 40.1% ＊

14 アルメニア(2011 年) 39.2% ＊

15 ガザ地区(2012 年) 38.8% ＊

15 ヨルダン川西岸地区(2012 年) 38.8% ＊

17 ポルトガル(2012 年) 37.6% ＊

18 イタリア(2012 年) 35.3% ＊

19 レソト(2008 年) 34.4% ＊

20 ジャマイカ(2012 年) 34.0% ＊

20 スロバキア(2012 年) 34.0% 2 ＊

22 イエメン(2010 年) 33.7% ＊

23 グルジア(2012 年) 33.3% ＊

24 フランス領ポリネシア(2002 年) 33.2% ＊

25 バハマ(2012 年) 30.8% 49%49 ＊

26 ドミニカ共和国(2011 年) 29.4% ＊

26 グアム(2011 年) 29.4% ＊

28 ヨルダン(2012 年) 29.3% ＊

29 ラトビア(2012 年) 28.4% ＊

29 アルジェリア(2011 年) 28.4% ＊

31 サウジアラビア(2012 年) 28.3% ＊

32 ハンガリー(2012 年) 28.1% ＊

32 ブルガリア(2012 年) 28.1% ＊

34 キプロス(2012 年) 27.8% ＊

35 プエルトリコ(2012 年) 26.6% 3 ＊

36 ポーランド(2012 年) 26.5% ＊

37 リトアニア(2012 年) 26.4% ＊

38 バルバドス(2003 年) 26.2% ＊

39 ドミニカ国(2001 年) 26.0% ＊

40 エチオピア(2006 年) 24.9% ＊

41 エジプト(2010 年) 24.8% ＊

42 アイルランド(2012 年) 24.0% ＊
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43 フランス(2012 年) 23.8% ＊

44 モーリシャス(2012 年) 23.7% ＊

44 スウェーデン(2012 年) 23.7% ＊

46 ザンビア(2005 年) 23.4% ＊

47 アルバ(2007 年) 23.2% ＊ ＊

48 イラン(2008 年) 23.0% ＊

49 ルーマニア(2012 年) 22.7% ＊

50 アルバニア(2011 年) 22.5% ＊

51 インドネシア(2009 年) 22.2% ＊

51 モルディブ(2006 年) 22.2% 4 ＊

53 コロンビア(2011 年) 21.9% ＊

54 スリナム(2004 年) 21.5% ＊

55 イギリス(2012 年) 21.0% ＊

56 エストニア(2012 年) 20.9% ＊

57 スロベニア(2012 年) 20.6% ＊

58 セーシェル(2002 年) 20.3% ＊

59 アンティグア・バーブーダ(2001 年) 19.9% ＊

60 ベルギー(2012 年) 19.8% ＊

61 ベリーズ(2005 年) 19.5% ＊

61 チェコ(2012 年) 19.5% ＊

63 シリア(2010 年) 19.2% ＊

64 ルクセンブルク(2012 年) 18.8% ＊

65 モロッコ(2012 年) 18.6% ＊

66 ウルグアイ(2012 年) 18.5% 5 ＊

67 コスタリカ(2012 年) 18.4% ＊

68 アルゼンチン(2011 年) 18.3% ＊

69 ニュージーランド(2012 年) 17.7% ＊

69 フィンランド(2012 年) 17.7% ＊

71 トルコ(2012 年) 17.5% ＊

72 スリランカ(2012 年) 17.3% ＊

72 アメリカ(2011 年) 17.3% ＊

72 ウクライナ(2012 年) 17.3% ＊

75 ベネズエラ・ボリバル(2012 年) 17.1% ＊

76 レバノン(2009 年) 16.8% ＊

77 タジキスタン(2009 年) 16.7% ＊

78 ガーナ(2000 年) 16.6% ＊

79 フィリピン(2011 年) 16.3% ＊

79 チリ(2012 年) 16.3% ＊

81 サモア独立国(2011 年) 16.1% ＊

82 ブラジル(2011 年) 15.4% ＊

83 東ティモール(2010 年) 14.8% 6 ＊

83 セネガル(2006 年) 14.8% ＊

83 ロシア(2012 年) 14.8% ＊

86 キルギス(2006 年) 14.6% ＊

86 パナマ(2012 年) 14.6% ＊
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88 カナダ(2012 年) 14.3% ＊

89 アゼルバイジャン(2012 年) 14.2% ＊

89 デンマーク(2012 年) 14.2% ＊

89 マルタ(2012 年) 14.2% ＊

92 ボツワナ(2000 年) 13.6% ＊

92 アイスランド(2012 年) 13.6% ＊

94 ケイマン諸島(2008 年) 13.5% ＊

95 モルドバ(2012 年) 13.1% ＊

96 ベラルーシ(2009 年) 12.6% ＊

97 エルサルバドル(2012 年) 12.4% 7 ＊

98 アラブ首長国連邦(2008 年) 12.1% ＊

98 イスラエル(2012 年) 12.1% ＊

100 モンゴル(2011 年) 11.9% ＊

100 トンガ(2003 年) 11.9% ＊

102 オーストラリア(2012 年) 11.7% ＊

103 クウェート(2005 年) 11.3% ＊

104 パラグアイ(2012 年) 11.2% ＊

105 エクアドル(2011 年) 11.1% ＊

106 バミューダ(2000 年) 10.8% ＊

107 インド(2012 年) 10.7% ＊

108 トリニダード・トバゴ(2008 年) 10.5% ＊

109 マレーシア(2012 年) 10.3% 8 ＊

110 ペルー(2011 年) 9.5% ＊

110 オランダ(2012 年) 9.5% ＊

112 フェロー諸島(2005 年) 9.4% ＊

112 メキシコ(2012 年) 9.4% ＊

114 香港(2012 年) 9.3% ＊

114 バングラデシュ(2005 年) 9.3% ＊

116 韓国(2012 年) 9.0% ＊

117 ノルウェー(2012 年) 8.6% ＊

117 ニカラグア(2006 年) 8.6% ＊

119 スイス(2012 年) 8.4% ＊

120 オーストリア(2012 年) 8.3% ＊

121 ドイツ(2012 年) 8.1% ＊

122 ホンジュラス(2011 年) 8.0% ＊

123 日本(2012 年) 7.9% ＊

124 パキスタン(2008 年) 7.7% ＊

125 ジンバブエ(2004 年) 7.6% 9 ＊

126 グアテマラ(2011 年) 7.5% ＊

127 マン島(2006 年) 7.2% ＊

127 ブータン(2012 年) 7.2% ＊

129 タンザニア(2011 年) 7.1% ＊

130 モナコ(2000 年) 6.9% ＊

131 シンガポール(2012 年) 6.7% ＊

132 ボリビア(2009 年) 6.2% ＊
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133 北マリアナ諸島(2003 年) 5.9% ＊

134 マカオ(2011 年) 5.8% ＊

135 ベトナム(2012 年) 5.5% ＊

136 ウガンダ(2009 年) 5.4% ＊

137 リベリア(2010 年) 5.1% ＊

138 バーレーン(2010 年) 5.0% ＊

139 カザフスタン(2012 年) 3.9% 10 ＊

140 ブルキナファソ(2006 年) 3.8% ＊

141 カンボジア(2008 年) 3.4% ＊

142 ニジェール(2001 年) 3.2% ＊

143 キューバ(2008 年) 3.1% ＊

144 タイ(2012 年) 2.8% ＊

145 マダガスカル(2005 年) 2.3% ＊

146 カタール(2011 年) 1.3% ＊

147 ベナン(2002 年) 0.8% ＊

世界平均 19.1%

※区分→世界の各国を上位から順に 10 段階に区分したもの。上位から 1 ～ 10 で示している。
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資料⑥ 貧困層の人口割合、階級・州別分布

(国際統計格付けセンター「世界ランキング」より)

順位 国 (統計年) 貧困率 区分 ｱｼﾞｱ 中東 ｱﾌﾘｶ 欧州 北米 中南米 ｵｾｱﾆｱ

1 チャド(2001 年) 80.0% ＊

1 リベリア(2000 年) 80.0% ＊

1 ハイチ(2003 年) 80.0% ＊

4 コンゴ民主共和国(2006 年) 71.0% ＊

5 シエラレオネ(2004 年) 70.2% ＊

6 スリナム(2002 年) 70.0% ＊

6 ナイジェリア(2010 年) 70.0% ＊

8 スワジランド(2006 年) 69.0% １ ＊

9 ブルンジ(2002 年) 68.0% ＊

9 ジンバブエ(2004 年) 68.0% ＊

11 サントメ・プリンシペ(2009 年) 66.2% ＊

12 ニジェール(1993 年) 63.0% ＊

13 ザンビア(2010 年) 60.5% ＊

14 ホンジュラス(2010 年) 60.0% ＊

14 コモロ(2002 年) 60.0% ＊

16 グアテマラ(2011 年) 54.0% ＊

16 セネガル(2001 年) 54.0% ＊

18 マラウイ(2004 年) 53.0% ＊

19 メキシコ(2012 年) 52.3% ＊

20 モザンビーク(2009 年) 52.0% ＊

21 南スーダン(2009 年) 50.6% ＊

22 エリトリア(2004 年) 50.0% ＊

22 マダガスカル(2004 年) 50.0% ＊

24 レソト(1999 年) 49.0% ２ ＊

25 ガンビア 48.4% ＊

26 カメルーン(2000 年) 48.0% ＊

27 ギニア(2006 年) 47.0% ＊

28 ブルキナファソ(2009 年) 46.7% ＊

29 スーダン(2009 年) 46.5% ＊

29 コンゴ共和国(2011 年) 46.5% ＊

31 イエメン(2003 年) 45.2% ＊

32 ボリビア(2011 年) 45.0% ＊

33 ルワンダ(2011 年) 44.9% ＊

34 ケニア(2012 年) 43.4% ＊

35 ニカラグア(2009 年) 42.5% ＊

36 コートジボワール(2006 年) 42.0% ＊

37 東ティモール(2009 年) 41.0% ＊

37 ベリーズ(2013 年) 41.0% ＊

39 アンゴラ(2006 年) 40.5% ＊

40 モーリタニア(2004 年) 40.0% ３ ＊

41 エチオピア(2012 年) 39.0% ＊

42 ガザ地区(2010 年) 38.0% ＊

42 グレナダ(2008 年) 38.0% ＊

44 ベナン(2007 年) 37.4% ＊
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45 パプアニューギニア(2002 年) 37.0% ＊

46 エルサルバドル(2010 年) 36.5% ＊

47 マリ(2005 年) 36.1% ＊

48 タンザニア(2002 年) 36.0% ＊

48 アフガニスタン(FY08/09) 36.0% ＊

50 アルメニア(2010 年) 35.8% ＊

51 タジキスタン(2013 年) 35.6% ＊

52 ガイアナ(2006 年) 35.0% ＊

53 パラグアイ(2010 年) 34.7% ＊

54 ドミニカ共和国(2010 年) 34.4%

55 キルギス(2011 年) 33.7% ＊

56 コロンビア(2012 年) 32.7% ４ ＊

56 ミャンマー(2007 年) 32.7% ＊

58 トーゴ(1989 年) 32.0% 40% ＊

59 ベネズエラ・ボリバル共和国(2011 年) 31.6 ＊

60 バングラデシュ(2010 年) 31.5% ＊

61 南アフリカ(2009 年) 31.3% ＊

62 フィジー(2009 年) 31.0% ＊

63 マケドニア(2011 年) 30.4% ＊

64 ボツワナ(2003 年) 30.3% ＊

65 アルゼンチン(2010 年) 30.0% ＊ ＊

65 コソボ(2013 年) 30.0% ＊

65 カーボベルデ(2000 年) 30.0% ＊

65 トルクメニスタン(2004 年) 30.0% ＊

69 イタリア(2012 年) 29.9% ＊

70 モンゴル(2011 年) 29.8% ５ ＊

70 インド(2010 年) 29.8% ＊

72 ドミニカ国(2009 年) 29.0% ＊

73 アメリカ領ヴァージン諸島(2002 年) 28.9 ＊

74 ナミビア(2010 年) 28.7% ＊

75 ガーナ(2007 年) 28.5% ＊

76 レバノン(1999 年) 28.0% ＊

77 ベラルーシ(2003 年) 27.1% ＊

78 ミクロネシア連邦(2000 年) 26.7%

79 フィリピン(2009 年) 26.5% ＊

80 パナマ(2012 年) 26.0% ＊

81 ペルー(2012 年) 25.8% ＊

82 エクアドル(2013 年) 25.6% ＊ ＊

83 ネパール(2011 年) 25.2% ＊ ＊

84 イラク(2008 年) 25.0% ＊ ＊

85 コスタリカ(2011 年) 24.8%

86 ウガンダ(2009 年) 24.5% ＊ ＊

87 ウクライナ(2010 年) 24.1% ＊

88 トンガ(FY03/04) 24.0%

89 グアム(2001 年) 23.0% ６

89 アルジェリア(2006 年) 23.0% ＊

89 アンギラ(2002 年) 23.0%

92 パキスタン(FY05/06 est.) 22.3% ＊ ＊
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93 ルーマニア(2011 年) 22.2% ＊

94 ラオス(2013 年) 22.0% ＊

94 エジプト(2008 年) 22.0% ＊

96 モルドバ(2010 年) 21.9% ＊

97 ブルガリア(2008 年) 21.8% ＊

98 ブラジル(2009 年) 21.4% ＊

99 クロアチア(2011 年) 21.1% ＊ ＊

99 スペイン(2012 年) 21.1% ＊

101 スロバキア(2002 年) 21.0% ＊

101 イスラエル(2012 年) 21.0% ＊

103 カンボジア(2012 年) 20.0% ＊

103 ギリシャ(2009 年) 20.0% ＊

105 フランス領ポリネシア(2009 年) 19.7% ７

106 香港(2012 年) 19.6% ＊

107 アラブ首長国連邦(2003 年) 19.5% ＊

108 ジブチ(2012 年) 18.8% ＊

109 イラン(2007 年) 18.7% ＊

110 ボスニア・ヘルツェゴビナ(2007 年) 18.6% ＊

110 ウルグアイ(2010 年) 18.6% ＊

112 ヨルダン川西岸地区(2010 年) 18.3% ＊

113 ポルトガル(2006 年) 18.0% ＊

114 エストニア(2010 年) 17.5% ＊

115 ウズベキスタン(2011 年) 17.0% ＊

115 トリニダード・トバゴ(2007 年) 17.0% ＊

117 トルコ(2010 年) 16.9% ＊

118 ジャマイカ(2009 年) 16.5% ＊

119 イギリス(2011 年) 16.2% ＊

120 韓国(2009 年) 16.0% ８ ＊

120 モルディブ(2008 年) 16.0% ＊

120 日本(2010 年) 16.0% ＊

123 ドイツ(2010 年) 15.5% ＊

124 ベルギー(2007 年) 15.2% ＊

125 マルタ(2012 年) 15.1% ＊

125 チリ(2009 年) 15.1% ＊

125 アメリカ(2010 年) 15.1% ＊

128 モロッコ(2007 年) 15.0% ＊

129 アルバニア(2012 年) 14.3% ＊

130 ヨルダン(2002 年) 14.2% ＊

131 ハンガリー(2012 年) 14.0% ＊

132 スロベニア(2012 年) 13.5% ＊

133 デンマーク(2011 年) 13.4% ＊

134 タイ(2011 年) 13.2% ＊

135 ブータン(2012 年) 12.0% ＊

136 シリア(2006 年) 11.9% ９ ＊

137 インドネシア(2012 年) 11.7% ＊

138 ベトナム(2012 年) 11.3% ＊

139 ロシア(2013 年) 11.0% ＊

139 バミューダ(2008 年) 11.0% ＊
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141 ポーランド(2008 年) 10.6% ＊

142 チェコ(2011 年) 9.8% ＊

143 カナダ(2008 年) 9.4% ＊

144 バハマ(2010 年) 9.3% ＊

145 グリーンランド(2007 年) 9.2% ＊

145 グルジア(2010 年) 9.2% ＊

147 セルビア(2013 年) 9.1% ＊

147 オランダ(2013 年) 9.1% ＊

149 スリランカ(2010 年) 8.9% ＊

150 モーリシャス(2006 年) 8.0% ＊

151 フランス(2011 年) 7.9% ＊

152 スイス(2011 年) 7.6% 10 ＊

153 モンテネグロ(2010 年) 6.6% ＊

154 オーストリア(2012 年) 6.2% ＊

155 中国(2013 年) 6.1% ＊

156 アゼルバイジャン(2012 年) 6.0% ＊

157 アイルランド(2009 年) 5.5% ＊

158 カザフスタン(2011 年) 5.3% ＊

159 リトアニア(2008 年) 4.0% ＊

160 マレーシア(2009 年) 3.8% ＊

160 チュニジア(2005 年) 3.8% ＊

162 台湾(2012 年) 1.5% ＊

世界平均 29.4%

※区分→世界の各国を上位から順に１０段階に区分したもの。上位から 1 ～ 10 で示している。

階級は各 16 ヶ国、但し 5.6 は 17 ヶ国
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資料⑦ 難民数の推移

(世界国勢図会各年版より)

年 2004 年末 2010 年末 2012 年末 2015 年末

国名 難民数 国名 難民数 国名 難民数 国名 難民数

1 アフガニスタン 208 アフガニスタン 440 コロンビア 435 シリア 1.169

2 スーダン 73 コロンビア 412 アフガニスタン 412 コロンビア 728

3 ブルンジ 48 イラク 338 コンゴ民主共和国 361 イラク 491

4 コンゴ民主共和国 46 コンゴ民主共和国 271 シリア 284 アフガニスタン 443

5 ソマリア 38 ソマリア 225 スーダン 257 スーダン 408

6 パレスチナ 35 パキスタン 219 ソマリア 231 コンゴ共和国 292

7 ベトナム 34 スーダン 218 イラク 220 南スーダン 257

8 リベリア 33 アゼルバイジャン 61 パキスタン 88 イエメン 255

9 イラク 31 スリランカ 58 ミャンマー 87 ナイジェリア 239

10 アゼルバイジャン 25 コートジボワール 58 アゼルバイジャン 61 ソマリア 235

11 セルビアモンテネグロ 23 ミャンマー 50 イエメン 49 パキスタン 218

12 ボスニアヘルツェゴビナ 22 セルビア 43 南スーダン 45 ウクライナ 194

13 アンゴラ 22 ウガンダ 43 ケニア 42 中央アフリカ 99

14 クロアチア 21 グルジア 37 フィリピン 41 ミャンマー 98

15 トルコ 17 中央アフリカ 35 セルビア 40 アゼルバイジャン 63

16 西サハラ 16 ベトナム 33 マリ 38 ブルンジ 51

17 ミャンマー 16 イエメン 31 ブルンジ 36 エリトリア 47

18 中国 13 ケニア 31 ベトナム 33 リビア 44

19 エリトリア 13 キルギス 28 コートジボワール 32 コートジボワール 40

20 イラン 11 ブルンジ 25 エリトリア 30 フィリピン 40

計 世界総計 1.920 世界総計 3.392 世界総計 3.588 世界総計 6.391

※難民数の単位は万人、出典は国連高等難民弁務官事務所「UNHCR Global Trend」の各年版

資料⑧ 難民の地域別割合の推移(単位は%)

年／地域 アフリカ アジア・太平洋 ヨーロッパ 北米・中南米

2010 年 30.0 47.6 8.8 13.6

2012 年 35.0 43.3 8.3 13.5

2015 年 31.7 46.6 8.6 13.1
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資料⑨ アフリカのモノカルチャー経済

輸出品第１位の変化(農産物1位の国)

国名 古い資料 ()は統計年 最新の資料 ()は統計年

ウガンダ コーヒー 85.3% (1976) コーヒー 17.7(2015)

エチオピア コーヒー 61.5%(1982) コーヒー 20.3(2014)

ガーナ カカオ 47.7% (1981) 金 42.6%(2013)

ガンビア 落花生 48.1%(1978) 繊維・織物 60.7%(2014)

ギニアビサウ 落花生 25%(1980) カシューナッツ 75.8%(2014)

ケニア コーヒー 24.6%(1983) 茶 22.0%(2015)

コートジボワール カカオ 25.4% (1983) カカオ 23.5%(2014)

コモロ シナモン 52.7%(1980) グローブ 33.0%(2014)

ジンバブエ 葉たばこ 23.5%(1982) 葉たばこ 32.0%(2014)

スーダン 綿 23.5%(1981) 原油 53.2%(2014)

タンザニア コーヒー 26.9%(1981) 金 24.4%(2013)

チャド 綿 91%(1981) 原油 37.8%(2014)

ブルキナファソ 綿 54.8%(1983) 金 61.7%(2014)

マダガスカル 香辛料 37.4%(1982) ニッケル 25.4%(2014)

ブルンジ コーヒー 89.4%(1982) コーヒー 36.5%(2013)

マラウィ 葉たばこ 40.7%(1981) 葉たばこ 45.8%(2014)

マリ 綿 51.2%(1979) 金 65.5%(2014)

ルワンダ コーヒー 55.4%(1980) ニオフ鉱 13.8%(2015)

資料⑩ 輸出品第1位の変化(鉱産物)

国名 古い資料 ()は統計年 最新の資料 ()は統計年

アルジェリア 原油 48.3%(1983) 原油 34.2%(2015)

エジプト 原油 55.5%(1982) 原油 11.4%(2015)

ガボン 原油 76.1%(1983) 原油 81.2%(2014)

カメルーン 原油 46.8%(1982) 原油 47.9%(2014)

コンゴ 原油 89.6%(1980) 原油 61.2%(2014)

ザイール 銅 34.9%(1978) 銅 40.2%(2014)

ザンビア 銅 90%(1982) 銅 74.3%(2015)

シエラレオネ ダイヤ 11.9%(1984) 鉄鉱石 49.8%(2014)

チュニジア 原油 41.1%(1984) 機械類 30.0%(2015)

トーゴ リン鉱石 50%(1981) リン鉱石 14.9%(2013)

ナイジェリア 原油 96.7%(1981) 原油 72.9%(2013)

ニジェール 非鉄金属 79%(1981) ウラン鉱 50.9%(2014)

ボツワナ ダイヤ 11.9%(1984) ダイヤ 82.6%(2013)

モーリタニア 鉄鉱石 85%(1984) 鉄鉱石 39.9%(2015)

モロッコ リン鉱石 24.2%(1984) 機械類 17.1%(2014)

リビア 原油 99.6%(1981) 原油 34.2%(2014)

リベリア 鉄鉱 63.3%(1983) 原油 83.8%(2014)

レソト ダイヤ 56%(1983) 衣類 55.6%(2014)

古い資料は末原達郎「赤道アフリカの食料生産」同朋舎出版 1990 年

新しい資料は「2017 データーブック オブ・ザ・ワールド」二宮書店 2017 年
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資料⑪ アフリカの産業活動別国内総生産構成比(％)の推移

アルジェリア アンゴラ エジプト

2000 年 2014 年 2000 年 2014 年 2000 年 2014 年

農林水産業 8.3 10.2 農林水産業 5.6 5.1 農林水産業 15.0 13.8

鉱工業 47.2 30.6 鉱工業 67.8 49.2 鉱工業 26.2 33.7

うち製造業 5.7 3.9 うち製造業 2.8 4.1 うち製造業 16.2 15.7

建設業 7.0 10.0 建設業 2.7 9.4 建設業 4.4 4.4

卸売小売業 11.6 13.1 卸売小売業 10.8 7.7 卸売小売業 6.4 12.5

運輸通信業 6.6 9.0 運輸通信業 3.2 4.8 運輸通信業 7.4 8.1

サービス業 14.7 21.5 サービス業 6.6 13.5 サービス業 32.6 22.8

エチオピア カメルーン ケニア

2000 年 2014 年 2000 年 2014 年 2000 年 2014 年

農林水産業 46.6 39.0 農林水産業 20.4 20.3 農林水産業 29.3 29.4

鉱工業 7.5 5.5 鉱工業 30.8 21.1 鉱工業 12.6 13.6

うち製造業 5.1 3.8 うち製造業 19.2 13.1 うち製造業 10.2 10.8

建設業 3.9 8.6 建設業 2.4 6.4 建設業 2.8 5.2

卸売小売業 13.1 17.2 卸売小売業 17.2 18.9 卸売小売業 10.2 9.7

運輸通信業 4.4 4.3 運輸通信業 5.5 6.7 運輸通信業 8.3 10.2

サービス業 18.6 18.1 サービス業 16.6 18.7 サービス業 26.1 31.6

チュニジア ナイジェリア 南アフリカ

2000 年 2014 年 2000 年 2014 年 2000 年 2014 年

農林水産業 12.3 9.0 農林水産業 25.2 20.2 農林水産業 2.9 2.4

鉱工業 23.8 23.4 鉱工業 50.0 21.3 鉱工業 26.5 24.4

うち製造業 18.2 15.4 うち製造業 3.5 9.7 うち製造業 17.2 13.2

建設業 4.7 4.5 建設業 0.6 3.5 建設業 2.2 4.0

卸売小売業 14.8 13.8 卸売小売業 11.3 8.5 卸売小売業 13.3 14.8

運輸通信業 7.9 11.3 運輸通信業 2.7 2.1 運輸通信業 8.7 9.9

サービス業 25.7 34.0 サービス業 7.0 24.1 サービス業 36.9 43.2

モロッコ リビア 日本(参考)

2000 年 2014 年 2000 年 2014 年 2000 年 2014 年

農林水産業 13.2 11.6 農林水産業 6.9 2.0 農林水産業 1.7 1.1

鉱工業 21.3 20.6 鉱工業 43.3 54.9 鉱工業 24.9 20.2

うち製造業 16.2 16.3 うち製造業 5.8 3.5 うち製造業 22.1 18.4

建設業 4.5 5.6 建設業 7.4 5.0 建設業 7.3 5.6

卸売小売業 14.7 10.6 卸売小売業 6.6 5.2 卸売小売業 14.0 14.1

運輸通信業 6.1 6.0 運輸通信業 6.4 5.7 運輸通信業 6.9 10.3

サービス業 33.3 35.0 サービス業 35.8 27.6 サービス業 48.8 45.2

（『世界国勢図会』より）
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資料⑫ 主要国の国内総生産対世界シェアの推移 （『世界国勢図会』より）

国名 1970 年 1980 年 1990 年 2000 年(A) 2010 年 2014 年(B) A － B B/A

アメリカ 31.1 23.2 25.8 30.6 22.9 22.2 -8.4 0.72

カナダ 2.6 2.2 2.6 2.2 2.5 2.2 0.0 0.00

イギリス 3.7 4.5 4.5 4.5 3.5 3.8 -0.7 0.84

ドイツ 6.3 7.7 7.7 5.8 5.2 4.9 -0.9 0.84

フランス 4.4 5.8 5.5 4.1 4.0 3.6 -0.5 0.87

中国 2.7 2.5 1.8 3.6 9.1 13.3 9.7 3.69

日本 6.1 9.0 13.7 14.4 8.6 5.8 -8.6 0.40

ロシア 2.5 0.8 2.3 2.3 1.5 2.87

ソ連 13.2 10.1

資料⑬ 世界各国の工業生産比(%)の推移

1800 1860 1900 1913 1938 1953 1973

アメリカ 0.8 7.2 23.6 32.0 31.4 44.7 33.0

ロシア(ソ連) 5.6 7.6 8.2 8.2 9.0 10.7 14.4

イギリス 4.3 22.9 13.6 13.6 10.7 8.4 4.9

フランス 4.2 7.9 6.8 6.1 4.4 3.2 3.5

ドイツ 3.5 4.9 13.2 14.8 12.7 5.6 5.9

イタリア 2.5 2.5 2.5 2.4 2.8 2.3 2.9

日本 3.5 2.6 2.4 2.7 5.2 2.9 8.8

中国 33.3 19.7 6.2 3.1 3.1 2.3 3.9

インド 19.7 8.6 1.7 1.4 2.4 1.7 2.1

その他合計 22.6 19.7 16.3 15.2 18.3 17.9 20.6

出典 International Industrialization Levels from1750 to 1980

資料⑭ 世界各国の国民総生産の成長率(%)の推移

1870-1913 1913-29 1929-50 1950-60 1960-70

アメリカ 4.3 3.1 2.9 3.2 3.8

日本 3.3 3.9 0.6 9.4 10.5

ドイツ 2.8 0.4 1.9 7.8 4.5

イギリス 2.1 0.8 1.6 2.7 2.9

フランス 1.6 1.7 0.0 4.6 --

イタリア 1.4 1.8 1.0 5.8 --

カナダ 3.8 2.4 3.2 4.0 5.2

辻文野「アメリ産業構造の変化とアメリカ社会」


